Downloaded From : http://cbseportal.com/

SET-4

## **Series SGN**

कोड नं. Code No. 41

रोल नं.				
Roll No.				

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 6 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 22 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अविध के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- Please check that this question paper contains **6** printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains **22** questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

## मानव अधिकार और लैंगिक (जेण्डर) अध्ययन HUMAN RIGHTS AND GENDER STUDIES

निर्धारित समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 70

Time allowed: 3 hours Maximum Marks: 70

Downloaded From : http://cbseportal.com/ Courtesy: PCBSE

# Downloaded From : http://cbseportal.com/ सामान्य निर्देश:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रश्न संख्या 1 से 6 तक प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (iii) प्रश्न संख्या **7** से **11** तक प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **40** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (iv) प्रश्न संख्या 12 से 17 तक प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (v) प्रश्न संख्या 18 से 22 तक प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।

#### General Instructions:

- (i) **All** questions are compulsory.
- (ii) Questions No. 1 6 are of 1 mark each. The answers to these questions should not exceed 20 words each.
- (iii) Questions No. **7 11** are of **2** marks each. The answers to these questions should not exceed **40** words each.
- (iv) Questions No. 12 17 are of 4 marks each. The answers to these questions should not exceed 100 words each.
- (v) Questions No. 18 22 are of 6 marks each. The answers to these questions should not exceed 150 words each.
- 1. मानव अधिकार अधिनियम, 1993 भारत में क्यों पारित किया गया ?

  Why was the Human Rights Act, 1993 passed in India ?
- 2. भारत में औपनिवेशिक काल के दौरान नारीवादियों की सर्वप्रमुख समस्या क्या थी ? What was the prime concern of feminists during the Colonial Era in India?

1

- 3. लैंगिक (जेंडर) को मुख्यधारा में लाने के मुख्य उद्देश्य का उल्लेख कीजिए।

  State the principal objective of gender mainstreaming.
- 4. महिलाओं के विरुद्ध होने वाले अपराधों और सज़ा की गंभीरता के बीच संबंध का विश्लेषण कीजिए।

  Analyse the correlation between the occurrence of crimes against women and severity of punishment.

Downloaded From : http://cbseportal.com/ Courtesy : CBSE

Downloaded	From	·http:/	/cbseportal	. com/
DOWIITOaded	L T OIII	· IILLP · /	/ CDSEPOT car	

- 5. 'सकारात्मक कार्य' के मुख्य लक्ष्य की व्याख्या कीजिए। 1
  Explain the main goal of 'Affirmative Action'.
- 6. जलवायु परिवर्तन पर 'कोपेनहेगेन शिखर' के महत्त्व का मूल्यांकन कीजिए। 1
  Assess the significance of the 'Copenhagen Summit' on climate change.
- 7. दिव्यांगों के प्रति भेदभाव के उन्मूलन के लिए कोई दो उपाय सुझाइए ।  $2 \times 1 = 2$  Suggest any two remedies to eradicate discrimination of the disabled.
- 8. उच्च न्यायालयों और सर्वोच्च न्यायालय को 'रिट न्यायालय' क्यों कहते हैं ? स्पष्ट कीजिए। 2
  Why are High Courts and Supreme Court called 'Writ Courts'? Explain.
- 9. किन्हीं दो कारणों की व्याख्या कीजिए जिनके माध्यम से देश के विभिन्न भागों में महिलाओं के संगठनों का आविर्भाव हुआ।  $2\times 1=2$  Explain any two reasons that led to the emergence of women's organisations in various parts of the country.
- 10. "समाज और लैंगिक (जेंडर) को मुख्यधारा में लाने के प्रयासों में व्यक्ति विशेषों और समूहों के बीच सीधा संबंध है।" प्रासंगिक तर्कों सिहत प्रमाणित कीजिए।

  2
  "There is a direct relation between individuals and groups in a society and gender mainstreaming efforts." Substantiate with relevant arguments.
- 11. विरष्ठ नागरिकों के मूलभूत अधिकार क्या हैं ? उस अधिनियम का नाम लिखिए जिसके माध्यम से उनके अधिकारों को सुनिश्चित करने के लिए उसे पारित किया गया । 1+1=2 What are the basic rights of senior citizens ? Name the Act which was enacted to secure their rights.
- 12. भारतीय संविधान तथा मानव अधिकारों के संयुक्त राष्ट्र घोषणापत्र के बीच किन्हीं चार समानताओं की व्याख्या कीजिए।  $4 \times 1 = 4$  Explain any four similarities between the Indian Constitution and the United Nations Declaration of Human Rights.

## Downloaded From : http://cbseportal.com/

- 13. उदाहरणों सिहत, दो प्रकार की आपदाओं की व्याख्या कीजिए जो लोगों को विस्थापन के लिए बाध्य करती हैं।  $2\times 2=4$  Explain with examples, the two types of disasters that lead to displacement of people.
- 14. "विभिन्न आंदोलन विभिन्न लक्ष्यों की प्राप्ति के लिए कार्य करते हैं। साथ ही, वे आंदोलन विभिन्न प्रकार के लक्ष्यों को सम्बोधित कर सकते हैं।" इस कथन को न्यायसंगत ठहराइए। "Different movements work towards different sorts of goals. Also, the same movements may address various types of goals." Justify the statement.

4

4

6

- 15. किसी देश की आर्थिक वृद्धि का निर्धारण करने में प्रयुक्त किन्हीं चार सूचकों का वर्णन कीजिए।  $4\times 1=4$  Describe any four indicators that are used for determining a country's economic growth.
- 16. 'भ्रूणहत्या' को समाज के लिए एक गंभीर चुनौती के रूप में क्यों समझा गया है ? स्पष्ट कीजिए।

  Why is 'foeticide' considered a serious challenge for society? Explain.
- 17. 'महिलाओं के विरुद्ध अपराधों के प्रकोष्ठों' की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए । ये प्रकोष्ठ किस प्रकार हिंसा के विरुद्ध लड़ने में महिलाओं की सहायता करने में आगे हाथ बढ़ाते हैं ?

  Assess the role of 'crimes against women cells'. How do these cells extend a helping hand to women in their fight against violence?
- 18. सामाजिक विकास के विभिन्न सूचकों की भूमिका की जाँच कीजिए।

अथवा

लैंगिक (जेंडर) को मुख्यधारा में लाने के लिए जनसंचार (मीडिया) की सकारात्मक भूमिका की जाँच कीजिए।

Examine the role of different indicators of social development.

#### OR

Examine the positive role of media in gender mainstreaming.

Downloaded From : http://cbseportal.com/ Courtesy : CBSE

## Downloaded From : http://cbseportal.com/

**19.** लिंग आधारित हिंसा विश्वव्यापी मुद्दा क्यों है ? इसे पितृवंश संरचनाओं के उत्पीड़न से किस प्रकार जोड़ा जा सकता है ? उदाहरणों सिहत स्पष्ट कीजिए । 2+4=6

#### अथवा

नर्मदा बचाओ आंदोलन और चिपको आंदोलन ने किस प्रकार पर्यावरणीय संरक्षण का पक्ष लिया ? उदाहरणों सिहत स्पष्ट कीजिए । 3+3=6

Why is gender based violence a global issue? How can this be related to the patriarchal structures of oppression? Explain with examples.

#### OR

How did Narmada Bachao Andolan and Chipko Movement support environmental conservation? Explain with examples.

20. किसी देश में शान्ति तथा स्थिरता बनाए रखने में आर्थिक और सामाजिक विकास की महत्ता को स्पष्ट कीजिए।

#### अथवा

भारत सरकार दिव्यांगों के अधिकारों की रक्षा किस प्रकार करती है ? स्पष्ट कीजिए।

6

6

Explain the importance of economic and social development in sustaining peace and stability in any country.

#### OR

How does the Indian Government protect the rights of people with disabilities? Explain.

Downloaded	From	:http:/	/cbsei	portal	.com/

21. "भारत में भूमि संसाधन का प्रबंधन एक मुख्य समस्या है।" उदाहरणों सहित इस कथन की पृष्टि कीजिए।

अथवा

6

6

6

सामाजिक आंदोलनों और महिलाओं के सशक्तिकरण के बीच प्रासंगिक उदाहरणों सहित संबंध स्थापित कीजिए ।

"Management of land resource is a prime concern in India." Support the statement with examples.

#### OR

Establish the link between social movements and empowerment of women with relevant examples.

**22.** 'महिला और विकास सिद्धान्त' के द्वारा सुझाया गया विकास उपागम क्या था ? इस सिद्धान्त की किमयों का वर्णन कीजिए । 2+4=6

#### अथवा

'सांविधिक उपचार' क्या हैं ? सामान्य क़ानूनों और विशिष्ट क़ानूनों के अंतर्गत सांविधिक उपचारों का वर्णन कीजिए।

What was the development approach suggested by the 'Women and Development theory'? Describe the shortcomings of this theory.

#### OR.

What are 'Statutory Remedies' ? Describe statutory remedies under general laws and special laws.

Downloaded From : http://cbsep@rtal.com/ Courtesy : 1cmg E